eventualmente não utilizados não constituem sobras de campanha e devem
ser recolhidos ao Tesouro Nacional integralmente por meio de Guia de
Recolhimento da União (GRU) no momento da prestação de contas.

Em que pese a irregularidade, o valor não se mostra relevante, uma vez que o
montante de R$ 333,02 (trezentos e trinta e três reais e dois centavos) equivale a 0,89% do
total de R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais) de recursos gastos na campanha
eleitoral, o que autoriza a aprovação com ressalvas das contas, em face dos princípios da
proporcionalidade e da razoabilidade. Nesta esteira, é o entendimento do TSE:

AGRAVO REGIMENTAL. RECURSO ESPECIAL ELEITORAL.

[...]

(REspE nº 27409, rel. Min. Admar Gonzaga, DJE 10/11/2017)

Assim, tendo em vista que a irregularidade existente não comprometeu a
apreciação da prestação de contas, suficiente a aposição de ressalvas devendo o candidato
realizar o recolhimento do valor de R$ 333,02 (trezentos e trinta e três reais e dois centavos) ao
Tesouro Nacional, por meio de GRU, nos termos do supracitado art. 53, § 5º da Res.-TSE
23.553/2017.

 

II.iii. Doações recebidas e gastos eleitorais realizados em data anterior à
data inicial de entrega da prestação de contas parcial, mas não informados à época

[...]

social, CPF ou CNPJ, endereço e assinatura do prestador de serviços.

O setor técnico apontou que foram comprovados apenas os seguintes gastos:

Assim, houve o repasse ao candidato de recursos provenientes do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha no montante de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)
com a apresentação de notas fiscais no valor total de R$ 3.298,33 (três mil, duzentos e noventa
e oito reais e trinta e três centavos), restando sem comprovação a quantia de R$ 28.701,67
(vinte e oito mil, setecentos e um reais e sessenta e sete reais).

Destaca-se, ainda, que, por se tratar de despesas pagas com recursos do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha - FEFC, a utilização irregular enseja a devolução dos
valores ao Tesouro Nacional, na forma do art. 82, § 1º da Res.-TSE nº 23.553/2017, de

[...]

Entretanto, no caso em apreço, a irregularidade abarca aproximadamente 89,69%
do total de recursos recebidos do FEFC, ensejando a desaprovação das contas.

Novamente, por se tratar de despesas pagas com recursos do FEFC, mister a
devolução do valor irregular ao Tesouro Nacional, no montante de R$ 28.701,67 (vinte e oito
mil, setecentos e um reais e sessenta e sete reais), na forma do art. 82, § 1º da Res.-TSE
23.553/2017.

 

II.vi. Dívida de campanha

Constou no parecer conclusivo a existência de dívidas de campanha declaradas
na prestação de contas, decorrentes do não pagamento de despesas contraídas na campanha,

[...]

Assim, na esteira do parecer técnico da Seção de Contas Eleitorais e Partidárias
e da , voto no sentido de  as contasPROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL DESAPROVAR
prestadas relativas às eleições de 2018 apresentadas por , com determinaçãoANDRÉ SALIBA
de recolhimento do valor de R$ 28.701,67 (vinte e oito mil, setecentos e um reais e sessenta e
sete centavos) ao Tesouro Nacional, referente aos valores do FEFC cujo gasto não foi
devidamente comprovado, mais R$ 333,02 (trezentos e trinta e três reais e dois centavos),
relativos à sobra de campanha de FEFC , cujo recolhimento não foi comprovado, na forma dos
arts. 53, § 5º c/c 82, § 1º, ambos da Res.-TSE 23.553/2017, totalizando R$ 29.034,69 (vinte e
nove mil e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos).

ROBERTO RIBAS TAVARNARO - Relator

 

EXTRATO DA ATA

 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603252-79.2018.6.16.0000 - Curitiba - PARANÁ - RELATOR:
DR. ROBERTO RIBAS TAVARNARO - REQUERENTE: ANDRE SALIBA - Advogado do(a)
REQUERENTE: